For health and development

in South East Asia

THƯ MỜI DỰ HỘI THẢO

Kính gửi: Mạng lưới các tổ chức xã hội vì dinh dưỡng Việt Nam (SUN CSA Việt

Nam)
(V/v: Mời tham dự Hội thảo về phương pháp nhân rộng kết quả các dự án nghiên cứu về dinh

dưỡng và an ninh lương thực tại Việt Nam và Đông Nam Á)

       Uỷ ban y tế Hà Lan – Việt Nam (MCNV) xin gửi đến Quý cơ quan lời chúc sức khỏe

và lời chào trân trọng!

Trong giai đoạn 2017 – 2020, MCNV hợp tác với UBND, Trung tâm Y tế, Phòng Giáo

dục và Đào tạo và Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Đồng Xuân triển khai thí điểm Dự án

dinh dưỡng – nông nghiệp tại khu vực miền núi huyện Đồng Xuân, tỉnh Phú Yên. Dự án dinh

dưỡng – nông nghiệp được Hội đồng Nghiên cứu Hà Lan (gọi tắt là NWO, là đơn vị trực thuộc

Trực thuộc Bộ Giáo dục, Văn Hóa và Khoa học Hà Lan) và MCNV đồng tài trợ tại huyện Đồng

Xuân tỉnh Phú Yên và huyện Nong, tỉnh Savannakhet Lào, là một trong 30 dự án trong khuôn

khổ Chương trình thách thức toàn cầu về dinh dưỡng và an ninh lương thực do NWO tài trợ tại

khu vực Đông Nam Á và trên các nước trên Thế giới. Với mục đích chia sẽ kinh nghiệm giữa

các đối tác tham gia các dự án do NWO tài trợ tại Việt Nam và các nước Đông Nam Á, đồng

thời tìm kiếm cơ hội để nhân rộng tiếp cận dinh dưỡng – nông nghiệp đến tất cả các khu vực

miền núi trên địa bàn tỉnh Phú Yên, MCNV cùng NWO phối hợp với UBND tỉnh Phú Yên tổ

chức Hội thảo “Phương pháp nhân rộng kết quả các dự án nghiên cứu về dinh dưỡng và an

ninh lương thực tại Việt Nam và Đông Nam Á”.

MCNV thay mặt Ban tổ chức kính mời các thành viên mạng lưới SUN CSA Việt Nam tham

dự hội thảo này. Thông tin về Hội thảo như sau:

- Thời gian Hội thảo: 02 ngày từ ngày 26/2 đến ngày 27/2/2020

- Địa điểm: Hội thảo tại Khách sạn Công Đoàn, địa chỉ: 51 Đường Độc Lập - Thành phố

Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên và thăm thực địa tại xã Phú Mỡ - Huyện Đồng Xuân – Tỉnh Phú

Yên

- Chương trình dự kiến và thành phần đại biểu tham dự: Xin vui lòng xem chi tiết Chương

trình đính kèm

- Chi phí: Ban tổ chức bố trí xe đi thăm hiện trường dự án và các bữa ăn trong ngày hội

thảo. Các chi phí liên quan khác do đại biểu tự chi trả.

Để Ban Tổ chức có thể chuẩn bị và đón tiếp chu đáo, xin Quý vị đại biểu vui lòng xác

nhận tham gia Hội thảo trước ngày 11/2/2020. Mọi chi tiết xin vui lòng liên lạc Cô Nguyễn

Ngọc Phương Dung, cán bộ hành chính MCNV theo số điện thoại 0946 651 276 hoặc địa

chỉ Email: mcnvcvn@mcnv.vn để được hỗ trợ.

Rất hận hạnh được đón tiếp Quý vị đại biểu. Xin chân thành cảm ơn và Trân trọng kính

chào!

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu VP

TM MCNV Việt Nam

                                                      Giám đốc

                                         Phạm Dũng

mailto:mcnvcvn@mcnv.vn

CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

CHIA SẺ KINH NGHIỆM VỀ PHƯƠNG PHÁP NHÂN RỘNG CÁC KẾT

QUẢ NGHIÊN CỨU TRONG CÁC DỰ ÁN VỀ DINH DƯỠNG VÀ AN

NINH LƯƠNG THỰC TẠI VIỆT NAM VÀ ĐÔNG NAM Á

1. Mục tiêu:

- Chia sẽ kinh nghiệm về tiếp cận nhân rộng kết quả nghiên cứu trong các dự

án về dinh dưỡng và an ninh lương do Hội đồng nghiên cứu Hà Lan (NWO)

tài trợ tại việt Nam và các nước Đông Nam Á;

- Giới thiệu Dự án dinh dưỡng – nông nghiệp do NWO và MCNV tài trợ tại

huyện huyện Đồng Xuân, tỉnh Phú Yên và tìm kiếm cơ hội hợp tác nhân rộng

tiếp cận dinh dưỡng – nông nghiệp trên địa bàn các huyện miền núi tỉnh Phú

Yên.
2. Thời gian: Ngày 26 - 27/2/2020 (thứ 4 và 5), trong đó ngày 26/2 Hội thảo và

ngày 27/2 thăm thực địa.

3. Chủ trì: UBND tỉnh Phú Yên, Hội đồng nghiên cứu Hà Lan (NWO) và tổ chức

MCNV

4. Khách mời tham dự:
4.1 Đại biểu Quốc tế:

- Tổ chức Lương thực thế giới (FAO) tại Việt Nam

- Tổ chức UNICEF tại Việt Nam

- Chương trình Phát triển Liên Hiệp Quốc (UNDP)

- Đại sứ quán Vương quốc Hà Lan tại Việt Nam

- Điều phối Chương trình Y tế - Đại sứ quán Mỹ tại Việt Nam

- Các dự án nghiên cứu về dinh dưỡng và an ninh lương thực do NWO tài trợ:

o Dự án hệ thống dinh dưỡng hồ nuôi trồng thủy sản tại Việt Nam, do Đại

học Wageningen thực hiện

o Dự án cải thiện dinh dưỡng dựa trên giải pháp nông nghiệp tại khu vực

miền núi tỉnh Phú Yên, Việt Nam và tỉnh Savannakhet, Lào do Đại học

Vrije Amsterdam thực hiện

o Dự án thúc đẩy công tác quản lý dựa trên khu vực và chứng nhận nuôi

trồng thủy sản bền vững thông qua hợp tác với các hệ thống siêu thị tại

các nước Đông Nam Á do Đại học Wageningen thực hiện

o Dự án sử dụng mô hình trò chơi để thúc đẩy sự tham gia của nông dân

nuôi trồng thủy sản trong sản xuất bền vững tại Đồng bằng Sông Cửu

Long, do Đại học Wageningen thực hiện

o Dự án nuôi trồng thủy sản bền vững nhằm hỗ trợ phục hồi rừng đước tại

Indonesia do Đại học Wageningen thực hiện

o Dự án cải thiện an ninh dinh dưỡng và thu nhập cho cộng đồng dân tộc

thiểu số miền núi phía bắc Việt Nam thông qua phát triển hệ thống giống

rau lồng ghép tại khu vực miền núi phía Bắc Việt Nam do CIAT Việt Nam

thực hiện.

- Đại học Quốc gia Lào;

- Viện nghiên cứu Nông, Lâm nghiệp Lào

- Đại biểu tỉnh Savannakhet Lào: UBND tỉnh, Sở Nông lâm nghiệp, Sở Y tế, Sở

Giáo dục

- Đại biểu huyện Nong, tỉnh Savanakhet: UBND, Phòng Nông lâm nghiệp, Phòng

y tế, Phòng Giáo dục và Hội Liên hiệp Phụ nữ

- Hội đồng nghiên cứu Hà Lan (NWO) – Trực thuộc Bộ Giáo dục, Văn Hóa và

Khoa học Hà Lan

- Tổ chức phi chính phủ: CIAT – Việt Nam, MCNV Lào và Việt Nam.

4.2  Đại biểu trong nước:

- Ban Điều phối viện trợ nhân dân (Paccom)

- Viện dinh dưỡng Quốc gia Việt Nam

- Văn phòng Thường trực Chương trình hành động “Không còn nạn đói” ở Việt

Nam năm 2025

- Văn phòng Giảm nghèo thuộc Bộ Lao Động, Thương Binh và Xã Hội

- Đại diện mạng lưới các tổ chức xã hội vì dinh dưỡng Việt Nam (SUN CSA Việt

Nam)

- Đại học Y Dược Huế

- Đại học Nông Lâm Huế

- Trường Cao đẳng Mẫu giáo Trung ương Nha Trang

4.3  Đại biểu tỉnh Phú Yên:

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh

- Đại diện lãnh đạo và cán bộ Sở Ngoại vụ tỉnh

- Đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT; Trung tâm Khuyến nông tỉnh; Sở

Y tế; Trung tâm Y tế Dự phòng; Sở Giáo dục và Đào tạo; Ban Dân tộc tỉnh; Sở

LĐ,TB và XH.

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện, Trung tâm Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo,

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện Sơn Hòa, Sông Hinh và

Đồng Xuân,

- Đại diện cơ quan Báo chí và Truyền hình Phú Yên

5. Địa điểm:
- Hội thảo: Khách sạn Công Đoàn – Số 51 Đường Độc Lập - Thành phố Tuy Hòa

– Tỉnh Phú Yên

- Thăm dự án: Xã Phú Mỡ, huyện Đồng Xuân, tỉnh Phú Yên

6. Chương trình

Thời gian Hoạt động Người thực hiện

Ngày 25/2
Đại biểu ngoại tỉnh di chuyển đến Tp.Tuy

Hòa

18h30
Mời Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh dùng cơm

tối cùng đại biểu ngoại tỉnh
Ban tổ chức

Ngày 26/2 Hội thảo

8h00 - 8h30 Đón tiếp đại biểu Ban tổ chức

8h30 - 8h40 Giới thiệu đại biểu và Chương trình Hội thảo Ban tổ chức

8h40 - 8h50 Phát biểu chào mừng Hội thảo
UBND tỉnh Phú

Yên

8h50 - 9h00 Phát biểu của MCNV Đại diện MCNV

9h00 - 9h10

Giới thiệu về Hội đồng nghiên cứu Hà Lan

NWO và Chương trình hỗ trợ các dự án

nghiên cứu về thách thức toàn cầu trong dinh

dưỡng và an ninh lương thực (GCP)

Đại diện NWO

9h10 – 9h30
Giới thiệu về các tiếp cận nhân rộng các kết

quả dự án

Đại diện CIAT

Việt Nam

9h30 - 10h30

Giới thiệu về các dự án nghiên cứu dinh

dưỡng và an ninh lương thực do NWO tài trợ

tại Việt Nam và Đông Nam Á

Đại diện các dự

án do NWO tài

trợ

10h30 – 11h00 Nghỉ giải lao

11h00 – 12h30

Thảo luận theo nhóm

Nội dung 1: Cơ hội và rào cản trong việc huy

động sự tham gia của khối tư nhân trong

nhân rộng kết quả dự án nghiên cứu

Ban tổ chức

12h30  Ăn trưa

13h45 – 14h30 Thảo luận chung về nội dung 1 Ban tổ chức

14h30 – 15h45

Thảo luận theo nhóm

Nội dung 2: Huy động sự tham gia của tư

nhân và cộng đồng/người dân trong nghiên

cứu về nông nghiệp thông minh ứng phó với

biến đổi khí hậu

Ban tổ chức

15h45 – 16h00 Nghỉ giải lao Đại diện dự án

16h00 – 16h45 Thảo luận chung về nội dung 2 Ban tổ chức

16h45 – 17h15 Tóm tắt kết quả làm việc của Hội thảo Ban tổ chức

17h15 – 17h30 Phát biểu kết thúc Hội thảo
UBND tỉnh Phú

Yên

18h30 Tiệc tối

Ngày 27/2
Thăm dự án dinh dưỡng – nông nghiệp xã

Phú Mỡ, huyện Đồng Xuân

7h30 – 9h30 Di chuyển từ Tp. Tuy Hòa đến xã Phú Mỡ Ban tổ chức

9h30 -10h00
Thăm mô hình sản xuất nông nghiệp hộ gia

đình thôn Phú Tiến

Phòng

NN&PTNT

10h00 – 10h30 Thăm quán cháo dinh dưỡng thôn Phú Tiến Trung tâm Y tế

10h30 – 11h00 Thăm trường mẫu giáo thôn Phú Giang Phòng GD-ĐT

11h00 – 12h00

Giới thiệu dự án Dinh dưỡng – nông nghiệp

xã Phú Mỡ (Địa điểm tại Nhà rông làng Bè –

thôn Phú Giang – xã Phú Mỡ)

UBND xã Phú

Mỡ

12h00 – 13h00 Di chuyển từ Phú Mỡ về thị trấn La Hai

13h00 – 14h30 Ăn trưa Ban tổ chức

14h30 – 15h30 Di chuyển từ Thị trấn La Hai về Tuy Hòa

Chiều 27/2

và ngày 28/2
Đại biểu rời Tp. Tuy Hòa